Non decessent mihi probabilia multa quę in contraria

GESNERI EPIST.

rium adferrem: iis tamen abstinebo, cum mihi prolixiori esse nec liceat nec libeat: quanquam tu quoque in tuis astruendis probabilia multa, ut oratores solent, non vindiquaque firma aut necessaria, protulisti.

Quid pridem ad te scripserim, non equidem satis memini, neque epistolæ ad te datæ copiam habeo: sed ex tua, quæ scripserim, pleraque agnosco. Primum igitur in eo quod dubitauis an Mamirâs Pauli, Bulbocastanum Tralliani forte esset, plenè à te satisfactum mihi est: & plantas esse diuersas facile agnoscō, & tibi qui tam liquidò id mihi demonstrasti gratias habeo maximas. At superiori æstate cum semina quædam peregrina ad me dares pro tua liberalitate, pro Mamirâ quidem Dulcichinum mittebas (ut nunc quoque sentis) radiculas scilicet: eam verò Oloconitin Hippocratis esse negabas, quod ridiculè rhizotomus quidam ita sensisset: Oloconitidis autem semen seorsim mittebas, nigrum, rotundum, durum, sapore ferè nitroso, magnitudine qua minimum genus viciæ. Schedæ inscriptio hæc erat: Oloconitis Hippocratis, quod ei apud reliquos medicos nomen quærendum. Nunc verò in epistola tua, quæ prius separatteras, coniungis: Traſi siue Dulcichinum recentiorum, Pauli Auicennæque Mamiran, Hippocratis Oloconitin esse magna voce clamas, & asserentes idem Hippocratis manes producis. Itaque tum forte dubitauis, posset' ne idem bulbocastanon dici, quod radix veluti bulbulus quidam, saporis dulcedine castaneis proximis (ut Matthiolus scribit) appareret: nunc verò penitus tecum sentio, postquam & Bulbocastani radicem mihi cōmunicasti, & Rhodiods etiamnum sic appellare docuisti, &c. Quamobrem & assertam à te verā Tralliani lectionem, & rem ipsam quoque demonstratam, ex animo tibi gratulor, assentior,

gratias habeo: & cum doctrinam diligentiamq; tuam admirabilem veneror, & candorem exoscular: qui communia mihi & haec, & alia complura, doctisfimis tuis ad me literis & nunc & prius facere dignatus es. Bulbocastanum igitur quid sit, nihil est quod amplius addubitem. Mamirâs verò quid sit, si venia tua licet, adhuc sum dubius: & rursus veteris alie cuius Medici (non Hippocratis, qui Mamirân fortassis haud agnouit: sed Pauli vel Auicennæ) manes, si qua arte non illicita potes, non magia, non necyomatia, euocari à te vellem, qui omnem nobis hac de re dubitationem tollerent. Tu Mamirân Dulcichinum esse affirmas, aut potius somniast: ego vigilans nego. Veterum igitur de Mamirâ audiamus scripta: & an ea Dulcichino conueniant, consideremus. Mamirâs (μαμιρᾶς, ultima circunflexa in prima declinatione, & seruat alpha in obliquis) veluti radicula quædam est, οἰοψ ἐτελον π, herbæ, habens velutij nodos frequentes (κονδύλους τυπους) quæ cicatrices & albugines attenuare creditur, abstergentis nimirum naturæ, Aegineta lib. 7. Mamiram Auicennæ libro 2. cap. 487. est lignum sicut nodi, declinans ad nigrinem, in quo est reflexio parua: & est acutius quam vñę tinctorum, calidum & siccum in fine secundi gradus. abstergit & expurgat. siquidem abstergit albedinem vnguium. Succus eius humiditatem crassam detrahit, & purgat excrements cerebri. Radix eius dolori dentium medetur. Purgat albuginem oculi, & acuit visum. fit cum eo alcohol, & abstergit humiditatem crassam, propriè succus eius. Radix etiam utilis est ictericis. Dolori ventris pungenti medetur: & est in eo prouocatio. Hęc Auicenna. Quod si vires Mamirâ perpēdas, easdem

GESNERI EPIST.

omnes ferè Chelidonio vel maiori vel minori, à veteribus Græcis adscriptas reperias. non dico chelidonum Mamirām esse, vires conuenire dico: nempe chelidonium maius euidenter calfacit, & siccatur (hoc est in secundo gradu, vel principio tertii) abstergit, crassos circa pupillam humores discutit, radicis & succi usus est. è succo collyrium fit. dentium doloris medetur. ictericis prodest. hæc omnia suo Mamirā tribuit Auicenna: & insuper quod vngues albos (scabros intelligo) emendet, & propter acrimoniam succus eius naribus immissus, caput expurget: quæ duo remedia Græci chelidonio minori attribuunt. Non (inquam) Chelidonium Mamiran esse dico, sed viribus cum eo congruere: unde apparet, quantum à dulci, humectante & inflante radice Dulcichi norum absit. Acutius (vel, ut vetus interpres habet, calidius) esse Mamiran Auicēna inquit, quam venas tinctorum. Eodem autem libro cap. 736. de venis tinctorum scribens (Arabicè est Haruchsubagin) eadem profus de ipsis tradit, quæ de Chelidonio Galenus. Ergo Chelidonio autæ quales habebit vires Mamiran, aut etiam vehementiores. Quid hoc ad Dulcichinum radiculam, quæ primum calfaciendi ordinem non excedit, & acrimonia omni caret? Neque hic me commouebunt argumenta tua Guilandine, quibus circa Doronicum veteris, quod in Europa & nostris regionibus, sapore, odore, viribus ceteris inferiora nascatur pleraque. Videmus enim & experimur eosdem primarum qualitatum ordines in nostris herbis reperiri plerique; omnibus, quos suis olim Græci attribuerunt: quod si pauca quædam excipias, nihil hæc ad vniuersalē sententiam infringendam faciunt. Possem hinc euagari ad lōgam digressionem, sed non libet nec vacat. In Dulcichinis eximia est dulcedo;

Mamirân dulcem esse nemo dixit, sed acrem & acrimoniâ abstergêtem: qua quidem facultate remedia multa præstat, ad quæ nemo hodie Dulcichinis vtitur, nec vteretur profectò feliciter . Dulcichini radiculas geniculatas cernimus: in Mamirâ condylos, idest nodos habent. Sic & Polypodii radices, nodis & veluti cicatricibus aut tuberculis distinguuntur, geniculatae non sunt. Taceo Auicennam Mamirân lignum facere, quod Dulcichino nequaquam conuenit, & Aeginetam non radiculam, sed veluti radiculam. Apud Trallianum lib. 2. cap. 5. ad exterendas cicatrices oculorum, vox μαριρᾶς in Græcis codicibus deest: à Gonpylo ex Aegineta eum in locum rectè reposita. Apud Nicolaum Myrepsum requiritur in Antidotum de Croco Esdræ, mox ab initio: Actuarius in Ruelliî versione habet Mameræ. Aetius quidem & Paulus in eiusdē antidoti descriptione (Fuchsio teste) Mamiræ non meminerunt. Doronicum orientale Paulo Arnabo aut Mamirâs vocatur: eo Romanū durius & solidius est: Fuchsius. Sed profectò Doronicū, Arnabo & Mamirâs, vt vocabularia tria, ita res etiam tres diuersæ sunt, vt ostendemus. Doronicum nostrum, vt vulgus medicorum appellat, quod in alpibus nostris & hortis etiam transplatum, prouenit, mollius est Romano & orientali, ni fallor. ad manū. n. peregrina nunc non habeo hostrum molliculum esse scio. Ruellius apud Actuarium Mamirân interpretatus est Doronicum, ita vt lector suspicari possit ipsius auctoris eam interpretationē esse: quod fidi interpretis nō est, & multis forte imposuit, sicut & Fuchsio Gyraldus Symeonis interpres: Errat (inquit Fuchsius) qui carnabadium recentiorum Græcorum, idēcum doronico esse putant. ita Symeoni Sethi careum appellatur. Nicolao autē